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ZÁVEREČNÝ ÚČET obce Slovenská Ľupča 
 

 

A. ROZPOČET obce na rok 2018  

 

Finančné hospodárenie obce Slovenská Ľupča sa v roku 2018 riadilo rozpočtom na rok 2018, 

ktorý bol schválený Uznesením obecného zastupiteľstva č. 89/2017 zo dňa 12.12.2017.  

Obecné zastupiteľstvo schválilo na rok 2018 nasledovný rozpočet:  

 

ROZPOČET na rok 2018 

PRÍJMY celkom 2 803 559 € 

VÝDAVKY celkom 2 802 186 € 

 
v členení: 

BEŽNÝ ROZPOČET obce 

Bežné príjmy 2 238 559 € 

Bežné výdavky 2 014 506 € 

HOSPODÁRENIE obce: prebytok bežného rozpočtu + 224 053 € 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET obce 

Kapitálové príjmy  0 € 

Kapitálové výdavky 692 500 €  

HOSPODÁRENIE obce: schodok kapitálového rozpočtu - 692 500 €  

FINANČNÉ OPERÁCIE 

Príjmové finančné operácie  565 000 € 

Výdavkové finančné operácie 95 180 € 

HOSPODÁRENIE obce: prebytok finančných operácií + 469 820 € 
 

 

Schválený rozpočet obce Slovenská Ľupča bol v priebehu rozpočtového roka 2018 upravovaný 

tri krát, a to rozpočtovými opatreniami RO č. 1/2018, RO č. 2/2018 a RO č. 3/2018: 

- úprava č. 1 - RO č. 1/2018 uskutočnená Uznesením č. 47/2018 zo dňa 26.06.2018 

- úprava č. 2 - RO č. 2/2018 uskutočnená Uznesením č. 63/2018 zo dňa 25.09.2018 

- úprava č. 3 - RO č. 3/2018 uskutočnená Uznesením č. 76/2018 zo dňa 27.11.2018 
 

 

B. Rozbor plnenia príjmov rozpočtu za rok 2018 

 

ROZBOR PLNENIA príjmov: 

Názov 
 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

 

Plnenie v 

% 
 

BEŽNÉ PRÍJMY 
 

100 Daňové príjmy 1 500 000,00 € 1 589 000,00 € 1 635 403,94 € 102,92 

200 Nedaňové príjmy 143 600,00 € 155 960,00 € 174 608,81 € 111,96 

300 Granty a transfery 594 959,00 € 744 477,00 € 754 525,29 € 101,35 

Bežné príjmy spolu: 2 238 559,00 € 2 489 437,00 € 2 564 538,04 € 103,02 
 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 
 

200 Nedaňové príjmy 0,00 € 1 120,00 € 1 118,32 € 99,85 

Kapitálové príjmy spolu: 0,00 € 1 120,00 € 1 118,32 € 99,85 

 

Podrobné čerpanie príjmov za rok 2018 (v členení schválený rozpočet - upravený rozpočet - 

skutočnosť k 31.12.2018 - % plnenie) podrobne popisuje Hlavná kniha podľa rozpočtovej 

klasifikácie, ktorá je prílohou tohto materiálu. 



 

Príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy, nedaňové príjmy a granty a transfery, 

ktoré sú tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy. 

 

Granty a transfery 
Obec Slovenská Ľupča prijala tieto granty a transfery:  

 

Zdroj 
 

Názov 
 

Schválený 

rozpočet 
 

Upravený 

rozpočet 
 

Čerpanie 
 

Plnenie 

v % 

1AC2 Od ostatných subjektov VS - VPP vodné toky 0,00 € 10 220,00 € 10 376,41 € 101,53 

1AC2 Od ostatných subjektov VS - MŠ strava 300,00 € 300,00 € 64,00 € 21,33 

1AC2 Od ostatných subjektov VS - ZŠ strava 900,00 € 900,00 € 329,40 € 36,60 

111 Zo ŠR - transfer - matrika 6 475,00 € 6 905,00 € 6 912,99 € 100,12 

111 Zo ŠR - transfer - stavebný úrad 6 000,00 €  7 100,00 €  7 133,69 €  100,47 

111 Zo ŠR - transfer - register obyvateľov 1 590,00 € 1 590,00 € 1 097,74 € 69,04 

111 Zo ŠR - transfer - životné prostredie 300,00 € 300,00 € 309,06 € 103,02 

111 Zo ŠR - transfer - soc. dávky, osobit. príjemca 0,00 € 300,00 € 331,36 € 110,45 

111 Zo ŠR - transfer - voľby samosprávne 0,00 € 2 300,00 € 1 957,04 € 85,09  

111 Zo ŠR - transfer - podpora výchovy ÚPSVR 0,00 € 200,00 € 182,60 € 91,30  

111 Zo ŠR - transfer - šport Úrad vlády 0,00 € 0,00 € 12 500,00 €     0,00 

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ 538 694,00 € 634 104,00 € 605 042,00 € 95,42  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ asistenti 27 700,00 € 40 320,00 € 36 960,00 € 91,67  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ vzdelávacie poukazy 4 700,00 € 8 288,00 € 8 019,00 € 96,75  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ doprava 4 300,00 € 7 000,00 € 6 636,00 € 94,80  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ učebnice 0,00 € 100,00 € 103,00 € 103,00  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ podpora výchovy 0,00 € 600,00 € 950,00 € 91,30  

111 Zo ŠR - transfer - ZŠ lyžiarsky výcvik, ŠvP 0,00 € 8 750,00 € 8 550,00 € 97,71  

111 Zo ŠR - transfer - predškolské deti 4 000,00 € 4 000,00 € 5 859,00 € 146,48  

111 Zo ŠR - transfer - na N prenes. výkonu ŠS 0,00 € 3 000,00 € 33 000,00 € 1 100,00  

41 Z vlastných príjmov 0,00 € 100,00 € 100,00 € 100,00 

Spolu: 594 959,00 € 744 477,00 € 754 525,29 € 101,35 
 

 

Plnenie kapitálových príjmov:  

Názov 
 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

 

Plnenie v 

% 

41 Z predaja pozemkov 0,00 € 1 120,00 € 1 118,32 € 99,85 
 
 

ROZBOR PLNENIA príjmových finančných operácií: 
 

 

Názov 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie  

Plnenie 

v % 

  Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 

453 Prostriedky z predch. rokov 125 000,00 € 125 000,00 € 0,00 € - 

454 Prevod prostriedkov z RF 40 000,00 € 40 000,00 € 0,00 € - 

  Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)  

513 Bankové úvery dlhodobé 400 000,00 € 400 000,00 € 400 000,00 € 100,00 

 

 

 

 



 

C. Rozbor čepania výdavkov rozpočtu za rok 2018 

 
 

 

Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2018 
 

BEŽNÉ VÝDAVKY (600) 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné .....  223 681,00 € 213 721,00 € 210 425,98 € 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 64 615,00 € 66 095,00 € 73 953,35 € 

630 Tovary a služby 496 199,00 € 544 599,00 € 506 735,44 € 

640 Bežné transfery 46 750,00 € 64 450,00 € 50 321,04 € 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace ..... 8 000,00 € 7 300,00 € 4 343,26 € 

Bežné výdavky spolu: 839 245,00 € 896 165,00 € 845 779,07 € 
 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY (700) 

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 20 000,00 € 20 000,00 € 6 238,51 € 

713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky .. 3 000,00 € 4 000,00 € 2 565,40 € 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 30 000,00 € 30 000,00 € 34 694,00 € 

717 Realizácia stavieb a ich techn. zhodnotenia 639 500,00 € 713 500,00 € 452 230,24 € 

Kapitálové výdavky spolu: 692 500,00 € 767 500,00 € 495 728,15 € 
 

 

ROZBOR ČERPANIA bežných výdavkov 

Zdroj 
 

Názov 
 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

 

Plnenie 

v % 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy .....  223 681,00 € 213 721,00 € 210 425,98 € 98,46 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 64 615,00 € 66 095,00 € 73 953,35 € 111,89 

630 Tovary a služby 496 199,00 € 544 599,00 € 506 735,44 € 93,05 

640 Bežné transfery 46 750,00 € 64 450,00 € 50 321,04 € 78,08 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby ..... 8 000,00 € 7 300,00 € 4 343,26 € 59,50 

Bežné výdavky spolu: 839 245,00 € 896 165,00 € 845 779,07 € 94,38 

 

Podrobné čerpanie bežných výdavkov v roku 2018 v členení schválený rozpočet - upravený 

rozpočet - skutočnosť k 31.12.2018 - % plnenie podrobne popisuje Hlavná kniha podľa 

rozpočtovej klasifikácie, ktorá je prílohou tohto materiálu. 
 

 

ROZBOR ČERPANIA kapitálových výdavkov 

Zdroj 
 

Názov 
 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

 

Plnenie 

v % 

OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA - Nakladanie s odpadovými vodami 

41 Nákup výpočtovej techniky 0,00 € 1 000,00 € 250,00 € 25,00 

VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY - Výkonné a zákonodarné orgány 

41 Nákup pozemkov 20 000,00 € 20 000,00 € 6 238,51 € 31,19 

41 Nákup výpočtovej techniky 3 000,00 € 3 000,00 € 2 315,40 € 77,18 

VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ - Ochrana pred požiarmi 

41 Rekonštrukcia a modernizácia 0,00 € 0,00 € 1 500,00 € - 

EKONOMICKÁ OBLASŤ - Výstavba 

41 Prípravná a projektová dokumentácia 30 000,00 € 30 000,00 € 34 694,00 € 115,65 

EKONOMICKÁ OBLASŤ - Cestná doprava 

41 Rekonštrukcia a modernizácia 60 000,00 € 50 000,00 € 33 993,73 € 67,99 

BÝVANIE A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ 

41 Rekonštrukcia a modernizácia 175 500,00 € 175 500,00 € 0,00 € - 

REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO - Kultúrne služby 



 

41 Rekonštrukcia a modernizácia 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € - 

VZDELÁVANIE - Primárne vzdelávanie 

41 Realizácia nových stavieb 400 000,00 € 484 000,00 € 416 736,51 € 86,10 

Spolu: 692 500,00 € 767 500,00 € 495 728,15 € 64,59 

 

Podrobné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2018 v členení schválený rozpočet - 

upravený rozpočet - skutočnosť k 31.12.2018 - % plnenie podrobne popisuje Hlavná kniha 

podľa rozpočtovej klasifikácie, ktorá je prílohou tohto materiálu. 
 

 

ROZBOR ČERPANIA výdavkových finančných operácií: 
 

 

Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 
Čerpanie  

Plnenie 

v % 

 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)  

821 Splácanie tuzemskej istiny 95 180,00 € 95 180,00 € 65 029,96 € 68,32 

Kapitálové finančné operácie spolu: 95 180,00 € 95 180,00 € 65 029,96 € 68,32 

 

 

D. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018  
 

HOSPODÁRENIE obce Skutočnosť k 31.12.2018 

BEŽNÉ príjmy spolu 

z toho: BEŽNÉ príjmy OcÚ 

            BEŽNÉ príjmy RO 

2 683 758,82 € 

2 564 538,04 € 

 119 220,78 € 

BEŽNÉ výdavky spolu 

z toho: BEŽNÉ výdavky OcÚ 

            BEŽNÉ výdavky RO 

2 227 494,88 € 

845 779,07 € 

 1 381 715,81 € 

BEŽNÝ rozpočet (prebytok rozpočtového hospodárenia): 456 263,94 € 

KAPITÁLOVÉ príjmy spolu 

z toho: KAPITÁLOVÉ príjmy OcÚ 

            KAPITÁLOVÉ príjmy RO 

1 118,32 € 

 1 118,32 € 

0,00 € 

KAPITÁLOVÉ výdavky spolu 

z toho: KAPITÁLOVÉ výdavky OcÚ 

            KAPITÁLOVÉ výdavky RO 

501 263,15 € 

 495 728,15 € 

5 535,00 € 

KAPITÁLOVÝ rozpočet (schodok rozpočtového hospodárenia): - 500 144,83 € 

SCHODOK bežného a kapitálového rozpočtu: - 43 880,89 € 

Úprava schodku 47 457,07 € 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu: 91 337,96 € 

PRÍJMOVÉ finančné operácie  412 883,41 € 

VÝDAVKOVÉ finančné operácie 65 029,96 € 

ROZDIEL finančných operácií: 347 853,45 € 

PRÍJMY spolu (po zahrnutí finančných operácií) 3 097 760,55 € 

VÝDAVKY spolu (po zahrnutí finančných operácií) 2 793 787,99 € 

HOSPODÁRENIE obce:   303 972,56 € 

Úprava výsledku hospodárenia: 47 457,07 € 

Upravené hospodárenie obce: 256 515,49 € 
 

Schodok rozpočtu v sume 43 880,89 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný z 

finančných operácií.  

 



 

Takto zistený schodok rozpočtu sa upravuje (zvyšuje) o nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo 

určené na výdavky poskytnuté v rozpočtovom roku 2018 v celkovej výške 47 457,07 € (12 541,54 

€ + 0,16 € + 350,00 € + 30 000 € + 4 565,37 €). 

 

V súlade s § 4 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. sa pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku 

uplatňuje jednotná metodika platná pre Európsku úniu. Znamená to, že k schodku alebo prebytku 

rozpočtu sa ďalej pripočítavajú položky časového rozlíšenia, a to zmena stavu vybraných 

záväzkov a pohľadávok. Výsledok hospodárenia obce Slovenská Ľupča v metodike ESA 2010 je 

nasledovný: 

 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 3 097 761 € 

VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 2 793 788 € 

Prebytok (+)/schodok (-) 303 973 € 

Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií  -43 881 € 

Zmena stavu vybraných pohľadávok 9 303 € 

Zmena stavu vybraných záväzkov  -41 855 € 

Zahrnutie položiek časového rozlíšenia  -32 552 € 

Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010 -76 433 € 

 
 

E. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  

 

Obec Slovenská Ľupča v roku  2018 tvorila vlastné peňažné fondy: 

Názov fondu 
Počiatočný stav 

k 1.1.2018 
Tvorba Čerpanie 

Konečný stav 

k 31.12.2018 

Rezervný fond 335 726,22 € 3 840,53 € - 339 566,75 € 

Sociálny fond 1 156,23 € 2 514,78 € 2 199,95 € 1 471,06 € 

 

Rezervný fond: 

Obecné zastupiteľstvo obce Slovenská Ľupča Uznesením č. 46/2018 schválilo tvorbu rezervného 

fondu vo výške 10 % z prebytku rozpočtového hospodárenia roku 2017, tzn. v čiastke 3 840,53 €.  
 

 

F. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  

 

Aktíva obce Slovenská Ľupča (majetok) predstavujú podľa účtovnej závierky k 31.12.2018 

celkovú sumu 29 860 559,76 €. Pasíva obce Slovenská Ľupča (vlastné zdroje krytia a záväzky) 

predstavujú podľa účtovnej závierky k 31.12.2018 celkovú sumu 29 860 559,76 €. Bilancia aktív 

a pasív za rok 2018 v porovnaní s rokom 2017 podrobne popisujú tabuľky nižšie: 
 

STRANA AKTÍV 

Strana aktív rok 2018 rok 2017 

SPOLU MAJETOK 29 860 559,76 € 29 538 409,49 € 

Neobežný majetok, v tom: 28 659 591,56 € 28 520 231,69 € 

Dlhodobý nehmotný majetok, v tom: 1 100,00 € 1 100,00 € 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 1 100,00 € 1 100,00 € 

 



 

Dlhodobý hmotný majetok, v tom: 28 076 708,56 € 27 937 348,69 € 

Pozemky 15 525 173,81 € 15 502 764,72 € 

Stavby 11 132 139,37 € 11 438 076,79 € 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 740 626,02 € 827 462,53 € 

Dopravné prostriedky 2 369,72 € 2 369,72 € 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 4 746,88 € 3 306,71 € 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 16,88 € 175,04 € 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 671 635,88 € 163 193,18 € 

Dlhodobý finančný majetok, v tom: 581 783,00 € 581 783,00 € 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ 6 639,00 € 6 639,00 € 

Realizovateľné cenné papiere a podiely 575 144,00 € 575 144,00 € 

Obežný majetok spolu, v tom: 1 200 099,25 € 1 015 162,14 € 

Zásoby, v tom: 6 432,04 € 7 332,04 € 

Materiál 6 432,04 € 7 332,04 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 336 059,30 € 413 717,05 € 

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC 336 059,30 € 413 717,05 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky, v tom: 74 088,10 € 54 543,52 € 

Iné pohľadávky 34 000,00 € 18 600,00 € 

Pohľadávky z nedaňových príjmov ..... 28 062,54 € 23 345,57 € 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC 11 540,76 € 3 131,09 € 

Finančné účty, v tom: 783 519,81 € 539 569,53 € 

Pokladnica 389,00 € 1 555,68 € 

Ceniny 0,00 € 0,00 € 

Bankové účty 783 130,81 € 538 013,85 € 

Časové rozlíšenie, v tom: 868,95 € 3 015,66 € 

Náklady budúcich období 868,95 € 3 015,66 € 

 

STRANA PASÍV 

Strana aktív rok 2018 rok 2017 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY  29 860 559,76 € 29 538 409,49 € 

Vlastné imanie, v tom: 18 596 266,11 € 18 348 191,94 € 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 13 635,67 € 13 635,67 € 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov 18 336 276,52 € 18 181 638,89 € 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 246 353,92 € 152 917,38 € 

Záväzky, v tom: 834 228,02 € 395 269,65 € 

Rezervy 9 834,71 € 18 829,79 € 

Dlhodobé záväzky, v tom: 

Záväzky zo sociálneho fondu 

Iné záväzky 

117,73 € 

1 517,85 € 

18 469,69 € 

404,73 € 

1 551,91 € 

0,00 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy  52 095,43 € 11 815,00 € 

Krátkodobé záväzky, v tom: 

Dodávatelia 

Ostatné záväzky 

Nevyfakturované dodávky 

Iné záväzky 

Zamestnanci 

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 

Ostatné priame dane 

119 447,93 € 

12 087,47 € 

698,32 € 

89 033,61 € 

0,00 € 

1 849,63 € 

11 980,23 € 

3 798,67 € 

65 181,58 € 

6 155,62 € 

19 260,00 € 

12 179,55 € 

11 642,76 € 

4 508,82 € 

9 123,75 € 

2 311,08 € 

Bankové úvery a výpomoci, v tom: 632 862,41 € 297 891,37 € 



 

Bankové úvery dlhodobé 632 862,41 € 297 891,37 € 

Časové rozlíšenie, v tom: 10 430 065,63 € 10 794 947,90 € 

Výnosy budúcich období 10 430 065,63 € 10 794 947,90 € 
 

 

G. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018  

 

Obec Slovenská Ľupča čerpala v roku 2018 úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. poskytnutý za 

účelom financovania výstavby športovej haly v areáli Základnej školy Sama Cambela Slovenská 

Ľupča vo výške 400 000 €. 

 

Obec počas roka 2018 splácala nasledovné bankové úvery: 

- úver s nesplatenou hodnotou k 31.12.2018 vo výške 36 619,41 € a splatnosťou dňa 25.12.2021, 

- úver s nesplatenou hodnotou k 31.12.2018 vo výške 206 770,00 € a splatnosťou dňa 

28.02.2024, 

- úver s nesplatenou hodnotou k 31.12.2018 vo výške 389 473,00 € a splatnosťou dňa 

31.03.2028. 

Celková nesplatená menovitá hodnota predstavovala k 31.12.2018 sumu 632 862,41 €. 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018 podľa druhového členenia: 

- záväzky voči dodávateľom  101 121,08 € 

- záväzky voči zamestnancom  1 849,63 € 

- záväzky voči poisťovniam   11 980,23 € 

- záväzky voči daňovému úradu  3 798,67 € 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu  0,00 € 

- záväzky voči bankám   632 862,41 € 

- záväzky voči sociálnemu fondu 1 517,85 € 

- záväzky voči štátnym fondom  0,00 € 

- ostatné záväzky    18 469,69 € 
 

 

H. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec Slovenská Ľupča príspevkové organizácie nemá zriadené. 
 

 

I. Prehľad o poskytnutých zárukách 

 

Obec Slovenská Ľupča uzatvorila so Slovenskou sporiteľnou, a.s. Bratislava úverovú zmluvu, 

predmetom ktorej bol záväzok banky poskytnúť obci úver vo výške 400 000,00 € a záväzok obce 

poskytnutý úver banke vrátiť. Účelom zmluvy bolo financovanie výstavby športovej haly 

v areáli Základnej školy Sama Cambela Slovenská Ľupča. Zabezpečením úveru bola 

BLANKOZMENKA.  
 

 

J. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

 

Obec Slovenská Ľupča v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN obce Slovenská Ľupča        

č. 3/2005 o podmienkach poskytovania dotácií právnickým a fyzickým osobám z rozpočtu obce 

Slovenská Ľupča na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel nasledovným subjektom:  
 

- Jeep Wrangler club Slovakia, Slovenská Ľupča vo výške 500 € 



 

- SB, s r.o., Slovenská Ľupča vo výške 700 € 

- Športový klub Pepas, Slovenská Ľupča vo výške 5 000 € 

- Pro Lipche, Slovenská Ľupča vo výške 1 100 € 

- ZO Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, Slovenská Ľupča vo výške 200 € 

- Slovenský zväz zdravotne postihnutých, Slovenská Ľupča vo výške 250 € 

- ZO Jednota dôchodcov, Slovenská Ľupča vo výške 200 € 

- ZO zväzu včelárov v Slovenskej Ľupči vo výške 300 € 

- Rímskokatolícka cirkev, farnosť Slovenská Ľupča vo výške 1 000 € 

- Evanjelický cirkevný zbor a.v., Slovenská Ľupča vo výške 1 500 € 

- OZ Mestečko, Slovenská Ľupča vo výške 2 200 € 

- Slovenský červený kríž - miestny spolok, Slovenská Ľupča vo výške 600 € 

- Základná škola Sama Cambela, Slovenská Ľupča vo výške 500 € 

- Združenie rodičov pri ZŠ Sama Cambela Slovenská Ľupča vo výške 200 € 

- Združenie rodičov pri MŠ Slovenská Ľupča vo výške 200 € 

- Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb, Slovenská Ľupča vo výške 200 € 

- Dratvárik, o.z., Slovenská Ľupča vo výške 5 000 € 

- Stolnotenisový oddiel vo výške 300  € 

- FK Slovenská Ľupča vo výške 15 000  € 
 

 

K. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

 

Obec Slovenská Ľupča podnikateľskú činnosť v roku 2018 nevykonávala. 
 

 

L. Finančné usporiadanie finančných vzťahov  
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  
 

Právnické osoby 
Poskytnuté                  

fin. prostriedky 

Použité  

fin. prostriedky 
Rozdiel 

MŠ, Slovenská Ľupča 299 468,77 € 299 468,77 € 0,00 € 

ZŠ Sama Cambela, Slovenská Ľupča 802 268,93 €  789 727,39 €  12 541,54 € 

ZUŠ, Slovenská Ľupča 285 513,11 € 285 513,11 € 0,00 € 

SPOLU 1 387 250,81 € 1 374 709,27 € 12 541,54 € 

 

b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu  
 

Poskytovateľ / účel 
 

Suma             

poskytnutých                  

fin. prostriedkov 

Suma  

skutočne použitých   

fin. prostriedkov 

Rozdiel 

ŠR - matrika 6 912,99 € 6 912,99 € 0,00 € 

ŠR - stavebný úrad 7 133,69 €  7 133,69 €  0,00 € 

ŠR - register obyvateľov 1 097,74 € 1 097,74 € 0,00 € 

ŠR - životné prostredie 309,06 € 309,06 € 0,00 € 



 

ŠR - sociálne dávky, osobitný príjemca 331,36 € 331,20 € 0,16 € 

ŠR - voľby samosprávne 1 957,04 € 1 957,04 € 0,00 € 

ŠR - podpora výchovy ÚPSVR 182,60 € 182,60 €            0,00 €  

ŠR - šport Úrad vlády * 12 500,00 € - - 

ŠR - ZŠ 605 042,00 € 612 065,00 € 0,00 € 

ŠR - ZŠ asistenti 36 960,00 € 36 960,00 € 0,00 €  

ŠR - ZŠ vzdelávacie poukazy 8 019,00 € 8 019,00 € 0,00 € 

ŠR - ZŠ doprava 6 636,00 € 6 636,00 € 0,00 € 

ŠR - ZŠ učebnice 103,00 € 103,00 € 0,00 € 

ŠR - ZŠ podpora výchovy 950,00 € 600,00 € 350,00 € 

ŠR - ZŠ lyžiarsky výcvik, ŠvP 8 550,00 € 8 550,00 € 0,00 € 

ŠR - predškolské deti 5 859,00 € 5 859,00 € 0,00 € 

ŠR - na N prenes. výkonu ŠS 33 000,00 € 3 000,00 € 30 000,00 €  

ŠR - opatrovateľská služba 8 112,00 € 8 112,00 € 0,00 €  

VPP vodné toky 10 376,41 € 5 811,04 € 4 565,367 € 

MŠ strava                         64,00 € 75,00 € 0,00 € 

ZŠ strava 342,40 € 342,40 € 0,00 € 
*použitie v rozpočtovom roku 2019 

 

c)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnym fondom. 

 

d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2018 nebola vo finančnom vzťahu s rozpočtom žiadnej inej obce. 

 

e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

 

Obec v roku 2018 nebola vo finančnom vzťahu s rozpočtom VÚC. 
 

 

M. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Hodnotenie plnenia programov obce podrobne popisuje Príloha 2 tohto materiálu. 


